legunt Hebræi: videtur hoc loco vertenda quorum, non ut; nam in versibus 7 et 12, ubi legimus: « Quorum os locutum est vanitatem, » eadem est vox, et ab omnibus vertitur quorum; cur ergo non etiam hoc loco vertatur quorum, et legamus quorum filii? Quare lectio nostra omnino retinenda est. Ac primo loco inter humanas felicitates ponuntur filii, quoniam illi super omnia alia desiderantur, et propter eos queruntur cætera. Ideo Propheta dicit: « Quorum filii sicut novellæ plantationes in juventute sua, » id est, tunc habentur felices filii hujus saeculi, quando filii eorum sunt in juventute sua similes novellis plantationibus arborum, id est, bene radicati et fundati, et virides ac florentes, ut spes sit eos longissimo tempore supervicturos.

Vers. 14. 14. FILIÆ EORUM COMPOSITÆ, CIRCUMORNATÆ, UT SIMILITUDO TEMPLI.

Hæc est secunda felicitas temporalis, filiæ formosæ et ornatæ, ut facile viros inveniant, quibus nubant. Illud, *compositæ*, videtur referendum ad naturalem pulchritudinem, quæ ex compositione, sive conformatio[n]e membrorum constat. ex hebreo vertunt aliqui, *filiæ ut anguli incisi*; sed credibile est Septuaginta Interpretes deduxisse vocem hebraicam ינ, quod *splendorem* significat, ut sensus sit: « Filiæ eorum compositæ, » id est, splendidæ et speciosæ. Quod sequitur de similitudine templi, videtur intelligendum de ornatu tabernaculi, in quo erant multa ornamenta purpuræ, byssi, auri, gemmarum, ut nihil pulchrius in tota regione inveniretur.

Vers. 15. 15. PROMPTUARIA EORUM PLENA, ERUCTANTIA EX HOC IN ILLUD.

Hoc est tertium genus felicitatis filiorum alienorum, promptuaria ita plena variarum frugum, aliarumque rerum ad hujus vitæ usum, ut necesse sit ex uno in aliud exonerare copiam rerum. Qualis felicitas describitur in Evangelio, cum dicitur divitem quemdam cogitasse intra se: « Quid faciam, quia non habeo ubi congregem fructus meos? Scio quid faciam, destruam horrea mea, et majora faciam, » etc. *Luc. xii.* Id vero potissimum contingit, quando supervenientibus novis frugibus, adhuc supersunt veteres, quæ in aliud promptuarium refundendæ sunt, ut detur locus novis.

Vers. 16. 16. OVES EORUM FOETOSÆ, ABUNDANTES IN EGRESSIBUS SUIS; BOVES EORUM GRASSÆ.

Hoc est quartum genus bonorum temporalium, oves secundæ et plurimæ, « abundantes in egressibus suis, » id est, quæ plurimæ conspiciantur, cum egrediuntur ad pascua; et simul cum gregibus ovium armenta boum, et quidem pinguium.

PSALMUS CXLV

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. Laudatio ipsi David.

Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in sæculum, et in sæculum sæculi.